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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je problematika syndromu vyhoření

a depresivity u PČR. Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnocení současné

úrovně syndromu vyhoření a depresivity u PČR. Zároveň je cílem najít rizikové

či protektivní ukazatele pomocí korelace mezi jednotlivými faktory testových

škál.

Práce je systematicky rozdělena na teoretickou a výzkumnou část.

V teoretické části je popsána problematika syndromu vyhoření a depresivity

u PČR. Součástí popisu problematiky deprese i syndromu vyhoření je jejich

stručná charakteristika, bližší popis průběhu, rizikových faktorů, diferenciální

diagnostiky, diagnostiky a následné léčby. V teoretické části je zároveň

pojednáno o PČR a specificích tohoto povolání, současně s možnostmi

psychosociální podpory, která je spojená se stavy deprese i syndromu vyhoření.

Výzkumná část využívá kvantitativní metody šetření pomocí

standardizovaných dotazníků BDI – II a SMBM, které jsou určeny k vyhodnocení

současné úrovně deprese a syndromu vyhoření. Ve výzkumné části jsou

stanoveny cíle práce, hypotézy a je zde popsán výzkumný vzorek a metody

šetření. Jako výzkumný vzorek byli vybráni příslušníci PČR – Oddělení

hlídkových služeb. Pomocí vyhodnocení standardizovaných dotazníků BDI - II

a SMBM byla také provedena statistická analýza pomocí Fisherova exaktního

testu závislosti, díky které je vyhodnocována kontingence mezi protektivními

faktory a testovými škálami. Při bližším zkoumání kontingence mezi depresí,

syndromem vyhoření a protektivními faktory lze říct, že velikost p hodnoty

ukazuje na závislost u korelace deprese a služebního věku a také u syndromu

vyhoření a rodinného stavu, za podmínky stanovení hladiny významnosti 10 %.

Zjištěná data mohou být předmětem dalších výzkumů v oblasti

problematiky syndromu vyhoření a depresivity nejen u PČR, ale i u jiných

bezpečnostních sborů ČR. Tyto výsledky mohou přispět ke zdokonalování

psychosociální péče o policisty.
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ABSTRACT

The thesis examines the issues of burnout syndrome and depression at the

Police of the Czech Republic. The main objective of the thesis is to evaluate the

current levels of burnout syndrome and depression in the Czech Police. It also

intends to identify risk and protective indicators by correlating individual test

scale factors.

The thesis is divided into a theoretical and research-based part. The

theoretical chapters explore the issues of burnout syndrome and depression at

the Czech Police. The description of the issues of depression and burnout

syndrome includes their brief characterisation, a more detailed description of the

process, risk factors, differential diagnostics, diagnostics and treatment. The

theoretical part also discusses the Police of the Czech Republic and the specifics

of their job as well as the psychosocial support available for depression and

burnout syndrome.

The research part is based on a quantitative survey using standardised

BDI – II and SMBM questionnaires which are designed to evaluate current levels

of depression and burnout syndrome. The research chapters define the objectives

of the thesis and its hypotheses and describe the sample and used methods. The

sample consists of officers from the Patrol Services Department of the Police of

the Czech Republic. The evaluation of standardised BDI – II and SMBM

questionnaires also included statistical analysis using Fisher’s exact test of

dependence which was used to evaluate contingency between protective factors

and test scales. After analysing the contingency between depression, burnout

syndrome and protective factors, it can be concluded that the p value indicates

dependence in the correlation between depression and years of service and

between burnout syndrome and family status with a significance threshold at

10%.

The obtained data could become the subject of further research of burnout

syndrome and depression not only in the Czech Police, but also other security

forces of the Czech Republic. These results could help improve psychosocial care

for police officers.
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1 ÚVOD

Policie České republiky je ozbrojený bezpečnostní sbor zřizovaný zákonem

o PČR. Příslušníci PČR mají vysoké společenské postavení, které je doprovázeno

závazkem k obraně veřejného pořádku i s rizikem nasazení vlastního života.

Tento závazek s sebou nese mimořádnou psychickou zátěž. Náročnost policejní

profese je pro většinu z nás nepředstavitelná i vzhledem k tomu, že je

pod neustálou kontrolou jak veřejnosti, médií, tak vlastních orgánů. Jak uvádí

Čírtková ve své publikaci: „Sociální uznání a prestiž policejní profese jako

neformální ukazatele postavení policie ve společnosti jsou spoluurčovány

obrazem, který si o policii utváří obyvatelstvo. Postoje veřejnosti k policii

naznačují, jaký image policie vůči veřejnosti požívá. Současně policie nemůže být

lhostejná k vlastnímu image. Ten může ovlivňovat ochotu veřejnosti

ke spolupráci s policií, zájem schopných jedinců o policejní profesi apod.

(Čírtková, s. 274, 2006).

Neobvyklá psychická i fyzická zátěž tohoto povolání je doprovázena

nadměrným vypětím, které po několika letech služby může vyústit jak

v syndrom vyhoření, tak v rozvoj deprese.

Jak uvádí Ptáček, obecně lze říct, že: „Vyhořelý pracovník je nejzranitelnějším

místem jakékoliv oblasti lidské činnosti. Syndromem vyhoření je proto třeba se

zabývat a nezavírat před ním oči, i přestože není diagnózou a nemá po několik

desítek let své „vědecké kariéry“ jednoznačnou definici (Ptáček, s. 23, 2013).

Syndrom vyhoření je zahrnut v Mezinárodní klasifikaci nemocí MKN-11,

ale není klasifikován jako jeden ze zdravotních stavů. Dle MKN-11 je blíže popsán

v kapitole „Faktory ovlivňující zdravotní stav“. Syndrom vyhoření je definován
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jako následek chronického stresu na pracovišti, který není jedinec schopen

zvládnout. Vyznačuje se třemi ukazateli, jimiž jsou: pocit vyčerpání

tzv. „vybitých baterek“, duševní odstup od pracovní náplně nebo pocity

cynismu vztahující se k práci a s tím spojená snížená efektivita práce. Syndrom

vyhoření se tedy vztahuje k jevům spojených s pracovní činností, nikoliv

k ostatním jevům netýkajících se zaměstnání. Světová zdravotnická organizace

plánuje zavést pokyny pro rozvoj duševního zdraví a pohody na pracovišti

(WHO, 2019).

Stejně jako diagnostika syndromu vyhoření, který je velice častým jevem

současné doby, i diagnostika depresí by neměla být opomíjena. Dle Anderse:

„Diagnostika deprese v nepsychiatrických oborech je často podceňována, ačkoliv

modifikace většiny nemocí a nezřídka i jejich vznik jsou s depresí úzce svázány.

Deprese negativním způsobem ovlivňuje průběh souběžných nemocí a v mnoha

případech se podílí i na zvýšené mortalitě svých nositelů, což je stále dokládáno

řadou sledování. Převážná většina depresivních stavů je přitom úspěšně léčitelná

a adekvátní terapie zlepšuje i kvalitu života nemocných“ (Anders, s. 3, 2001).

Na základě těchto skutečností jsme se rozhodli věnovat problematice

syndromu vyhoření a depresivity u příslušníků PČR. Cílem bude vyhodnotit

současnou úroveň syndromu vyhoření a depresivity u Policie ČR a odhalit

rizikové či protektivní faktory pomocí korelace mezi jednotlivými faktory.

13

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je vyhodnocení současné úrovně syndromu vyhoření

a depresivity u Policie ČR, konkrétněji u Oddělení hlídkové služby Praha,

Ostrava, Brno a Karviná. Dalším cílem bude zjistit míru ohrožení syndromem

vyhoření a deprese u Policie ČR a zároveň najít rizikové či protektivní faktory

pomocí korelace mezi jednotlivými faktory.

Hypotézy diplomové práce by měly predikovat počet příslušníků PČR, kteří

jsou ohroženi syndromem vyhoření nebo depresivitou. Stanovené hypotézy jsou

ověřeny různými prostředky v další části práce.

2.1 Hypotéza 1

H1: U vyhodnocení syndromu vyhoření pomocí SMBM, i depresivity pomocí

BDI-II je nejčastější výskyt v první polovině, tedy nejméně bodovaných polích

jednotlivých testů.

2.2 Hypotéza 2

H2: U vyhodnocení syndromu vyhoření pomocí SMBM je nejčastější výskyt

projevů fyzické únavy, poté kognitivní únavy, která bude srovnatelná

s výskytem emočního vyčerpání.

2.3 Hypotéza 3

H3: Syndromem vyhoření i depresivitou jsou více ohroženy ženy než muži.
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2.4 Hypotéza 4

H4: Existuje prokazatelná závislost mezi syndromem vyhoření, depresivitou

a služebním věkem u PČR.

[…]


1 Cítím vinu za řadu věcí, které jsem

udělal(a) nebo

měl(a) udělat.

2 Mívám často pocity viny.

3 Pořád mám pocity viny.

6. Pocit potrestání

0 Nemyslím, že mě život trestá.

1 Myslím, že by mě život mohl potrestat.

2 Očekávám trest.

3 Myslím, že jsem životem trestán(a).

7. Znechucení ze sebe sama

0 Myslím si o sobě pořád to samé.

1 Ztratil(a) jsem důvěru v sebe sama.

2 Jsem ze sebe zklamaný(á).

3 Sám(a) sebou jsem znechucen(a).

8. Sebekritika

0 Nekritizuji nebo neobviňuji sebe sama

více než obvykle.

1 Jsem sám(a) k sobě více kritický(á) než

dříve.

2 Kritizuji se za všechny své chyby.

3 Obviňuji se za všechno špatné co se

přihodí.

9. Sebevražedné myšlenky nebo přání

0 Nepřemýšlím o tom, že bych se

zabil(a).

1 Mám myšlenky o sebevraždě, ale

neudělal(a) bych to.

2 Chtěl(a) bych se zabít.

3 Kdybych měl(a) možnost se zabít, tak

bych se zabil(a).

10. Plačtivost

0 Nepláču více než dříve.

1 Pláču více než dříve.

2 Pláču kvůli každé maličkosti.

3 Je mi do pláče, ale nejsem toho

schopen(na)
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11. Agitovanost
0 Nejsem více neklidný(á) nebo

napjatý(á) než obvykle.

1 Cítím se více neklidný(á) nebo

napjatý(á) než obvykle.

2 Jsem tak neklidný(á) neborozrušený(á),

že je těžké to vydržet.

3 Jsem tak neklidný(á) nebo

rozrušený(á), že nemohu zůstat v

nečinnosti.

12 Ztráta zájmu
0 O jiné lidi nebo věci jsem zájem

neztratil(a).

1 Méně se zajímám o jiné lidi nebo věci.

2 Mnohem méně se zajímám o jiné lidi

nebo věci.

3 Je těžké se zajímat o cokoliv.

13 Nerozhodnost

0 Rozhoduji se stejně dobře jako dříve.

1 Rozhodovat se je obtížnější, než

obvykle.

2 Rozhoduji se mnohem obtížněji než

dříve.

3 Mám problém udělat jakékoliv

rozhodnutí.

14 Pocit bezcennosti

0 Necítím se bezcenný(á)

1 Nemyslím, že mám pro lidi stejnou

cenu jako jsem míval(a).

2 Ve srovnání s jinými lidmi se cítím více

bezcenný(á).

3 Cítím se úplně bezcenný(á).

15 Ztráta energie

0 Mám stejně energie jako vždy.

1 Mám méně energie než jsem míval(a).

2 Nemám dost energie, abych toho

hodně udělal(a).

3 Vůbec na nic nemám energii.

16. Změna spánku

0 Nevšiml(a) jsem si žádných změn u

svého spánku

1a Spím trochu více než obvykle.

1b Spím trochu méně než obvykle.

2a Spím mnohem více než obvykle.

2b Spím mnohem méně než obvykle.

3a Většinu dne prospím.

3b Probouzím se o jednu až dvě hodiny

dříve a už nemohu usnout.

17 Podrážděnost

0 Nejsem podrážděný(á) více než

obvykle.

1 Jsem více podrážděný(á) než obvykle.

2 Jsem mnohem více podrážděný(á) než

obvykle.

3 Bývám pořád podrážděný(á).

18. Změny chuti k jídlu

0 Necítím žádné změny v chuti k jídlu.

1a Mám trochu menší chuť k jídlu než

obvykle.

1b Mám trochu větší chuť k jídlu než

obvykle.

2a Mám mnohem menší chuť k jídlu než

obvykle.

2b Mám mnohem větší chuť k jídlu než

obvykle.

3a Vůbec nemám chuť k jídlu.

3b Jíst mohu pořád.

19. Koncentrace

0 Mohu se soustředit jako vždycky.

1 Nejsem schopný(á) se soustředit jako

obvykle.

2 Je těžké se na cokoliv delší dobu

soustředit.

3 Nejsem schopný(á) se soustředit na nic.
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20 Únava

0 Nejsem unavený(á) více než obvykle.

1 Unavím se snadněji než obvykle.

2 Jsem příliš unavený(á), než abych

dělal(a) tolik věcí, jako jsem dělával(a).

3 Jsem tak unavený(á), že nedokážu dělat

skoro nic.

21 Ztráta zájmu o sex

0 V současnosti jsem nezaznamenal(a)

změnu zájmu o sex.

1 Mám menší zájem o sex než obvykle.

2 Mám nyní mnohem menší zájem o sex.

3 Úplně jsem ztratil(a) zájem o sex.

Vyhodnocení: Prostý součet bodů u všech položek

Klasifikace celkového skóru:

0–13: minimální projevy

14–19: mírné projevy

20–28: středně těžké projevy

29–63: těžké projevy
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Příloha 3 – Protokol k provádění sběru pokladů pro zpracování diplomové práce

OŘP Praha IV – OHS
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Příloha 4 – Protokol k provádění sběru pokladů pro zpracování diplomové

práce OŘP Praha I - OHS
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Příloha 5 – Protokol k provádění sběru pokladů pro zpracování diplomové

práce OŘP Praha II – OHS Praha II
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Příloha 6 – Protokol k provádění sběru pokladů pro zpracování diplomové

práce MŘ Ostrava - OHS
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Příloha 7 – Protokol k provádění sběru pokladů pro zpracování diplomové

práce ÚO Karviná - OHS
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Příloha 8 – Protokol k provádění sběru pokladů pro zpracování diplomové

práce OŘP Praha III - OHS
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Příloha 9 – Protokol k provádění sběru pokladů pro zpracování diplomové

práce MŘ Brno - OHS