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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pudivítrová Jméno: Eliška Osobní číslo: 419321
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Problematika syndromu vyhoření a depresivity u PČR

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V čem spatřujete největší možný "bias" ve vyhodnocování dat s ohledem na sledované proměnné?

2. Proč nebyl použit k posuzování zavilosti míry depresivity či pohlaví na genderu a víry dvouvýběrový t-test
případně Welchův test (v závislosti na rozptylech)?

3. Proč nebyla měřena závislosti míry deprese a vyhoření na místě služebního poměru?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předloženou práci s názvem Problematika syndromu vyhoření a depresivity u PČR se psanou Bc. Eliškou Pudivítrovou
pokládám za nadprůměrnou, čtivé sepsanou a dobře oddiskutovanou.
Práce obsahuje pouze několik formálních nedostatků (používání odsazení odstavců v kombinaci s mezerami mezi
odstavci, až tři nadpisy za sebou, různé používání citací - et al. kontra a kol., různé styly vypisování jmen v seznamu
literatury, více zdrojů citovaných v textu se píše do jedné závorky, oddělené středníkem). Vyjmenovány jsou pouze
pro případné další práce autorky.
Ovšem největší úskalí práce vidím v metodologii. Podle, v současnosti široce přijímané, "popperovské metodologie
vědy" týkající se falzifikovatelnosti hypotéz, se hypotézy neverifikují ale pouze falzifikují. S tím souvisí i stanovování
nulových hypotéz tak, aby bylo možné je jednoduše vyvrátit. Bohužel tři ze čtyř hypotéz jsou nejednoznačně
položené - což se ukázalo i při vyhodnocování. Obvykle je lepší stanovit více jednodušších hypotéz než méně
"dvojhypotéz" jako např.: H1: U vyhodnocení syndromu vyhoření pomocí SMBM, i depresivity pomocí BDI-II je
nejčastější výskyt v první polovině, tedy nejméně bodovaných polích jednotlivých testů. Zde je možné, že skór
jednoho dotazníku dopadne jinak než druhý a hypotéza se musí vyhodnocovat po částech.
Taktéž je zvláštní vyhodnocení hypotézy H3: Syndromem vyhoření i depresivitou jsou více ohroženy ženy než muži.
Rozumím závěru, že nelze vyhodnotit, ale pokud byla hypotéza stanovena dopředu, proč nebyl vzorek dosbírán,
případně hypotéza vypuštěna/přiznána jako irelevantní?.
Sice velice kladně hodnotím statistické hodnocení dat, ale obávám se, že zvolený test - "Fisher exact test" nebyl
optimální po všechny proměnné, obzvláště v případě kde nebyly proměnné lineárního charakteru a navíc musely být
výsledky druhotně slučovány do větších kategorií. Pokud byl autorčin záměr určit závislost či nezávislost jevů, mohl
být použit pro některé testy například korelační koeficient. Ovšem oponent přiznává, že není ve statistice příliš
zběhlý.
Považuji za zbytečné vyjádření výsledků pomocí grafů tabulek a navíc ještě pomocí slovního popisu. Počet zdrojů ve
výši 57 lze považovat za dostačující (pouze zdroj "OTTOVÁ, K.: Specifikace krizové intervence poskytované
příslušníkům Policie České republiky. Praha, 2011. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Vedoucí práce
PhDr. Jitka Lorenzová Ph.D." nebyl v práci dohledán).
Je škoda, že v přílohách není zveřejněno znění anamnestických otázek.
I přes uvedené výhrady je třeba ocenit dobře odvedenou práci autorky. Práce splnila vytyčené cíle a doporučuji ji k
obhajobě.
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